6. Nunc vero qui ut jejunium rejiciunt, ita delicias tanquam in his sita sit vitæ felicitas, expectunt, non tantum infinitum illud vitiorum examen induxerunt, verum et sua ipsorum corpora corumpunt. Observa mihi vultuum discrimen, tum eorum qui hodie sub vesperam conspiciuntur, tum eorum qui cras apparebunt. Hodie tument, rubore suffusi, sudore tenui rotantes, oculi humentes, procaces, atque ob internam caliginem exacta cernendi facultate privati: crastino vero die videbis eosdem vultus compositos, graves, colore naturali recepto, toto habitu præsentem animum præ se ferentes, omnibus sensibus integris, utpote quorum naturalibus actionibus nulla intus causa tenebras offundit. Jejunium similitudo est hominum cum angelis, justorum contubernalis, vitæ moderatio. Per jejunium Moyses factus est legislator: jejunii fructus est Samuel. Jejunans Anna Deum deprecata est: Adonai Domine, Elloi Sabaoth, si respiciens respexeris ad ancillam tuam, dederisque mihi semen viri, dabo illud in conspectu tuo donum⁸⁸. Vinum et siceram non bibit, usque ad diem obitus sui⁸⁹. Jejunium magnum illum Sampsonem educavit, idque quandiu viro affuit, cadebant hostes mille, urbium portæ evellebantur, leones robur manuum illius non sustinebant⁹⁰. At simul atque ebrietas ac scortatio apprehendit hominem, facile in manus hostium incidit, atque exoculatus pro ludo expositus est pueris alienigenarum. Elias cum jejunasset clausit cælum tres annos ac menses sex⁹¹. Etenim cum videret multam nasci e satietate petulantiam, accedente fame illos inuitos coegit jejunare; eoque peccata illorum jam in immensum excurrentia cohibuit, dum jejunio velut ustione aut sectione quadam, majorem mali progressum interrupit.

7. Excipite hoc, pauperes, contubernale vobis, ac mensæ socium. Excipite, servi, uti relaxationem a perpetuis servitii laboribus. Excipite, divites, quod noxæ a luxu vobis illatæ medeatur, quodque vicis situdine et novitate vobis jucundiora reddat ea quæ nunc ob assuetudinem fastidiuntur. Excipite, male valentes, sanitatis matrem. Qui bona estis habitudine, excipite bonæ vestræ habitudinis custodem. Interroga medicos, ac dicent tibi nihil esse periculosius habitudine corporis extreme bona. Quapropter qui peritissimi sunt artis, per jejunium detrahunt redundantia, ne vis naturæ pondere

⁸⁸ I Reg. i, 11. ⁸⁹ Judic. xiii, 14. ⁹⁰ Judic. xv, 16; xvi, 3; xiv, 6. ⁹¹ III Reg. xvii, 1.

(88) Regii duo codices ἐκώλυεν ἐν γαλήνῃ βαθεῖα. Haud longe editi τὴν ζωὴν καὶ ἡμᾶς. Vocula καὶ in nostris mss. non invenitur.

(89) Unus codex Regius χροῖαν ἀναλαβόντα.

(90) Editi et mss. habent Ἐλωί. At apud LXX legitur Ἐλωά. Mox editi δώσω αὐτό. Antiqui sex

libri αὐτόν. Colb, tertius δώσω σοι αὐτόν.

(91) Reg. primus σίκερα οὐ πῖστα. Alii duo mss. οὐ μὴ πῖη.

(92) In Colb. tertio legitur πύλαι πόλεως. Mox idem codex πορνεία παρέλαβεν.

(93) Unus codex Reg. νηστεύων.

corpulentiae fracta succumbat. Nam quod nimium est, per inediam ac famem consulto detrahentes, **15** capacitatem quandam, ac alteram nutritionem, alteriusque incrementi principium facultati nutriendi praestant. Adeo omni instituto omnique corporis habitudini jejunii congruit utilitas, ac pariter omnia condecorat, domos, fora, noctes, dies, civitates, deserta. Cum igitur tot modis sua commoda nobis impertiatur, hilariter illud, juxta Domini praecipuum ⁶⁶, excipiamus, non tristes sicut hypocritae, sed mentis hilaritatem absque fuco pra nobis ferentes. Ququam non arbitror tanto mihi labore opus esse, ut vos ad jejunium exhorter, quanto ut dehorte ne quis hodie in vitium ebrietatis incidat. Nam jejunium quidem plerique, partim ob consuetudinem, partim ob pudorem inter ipsos mutuum, suscipiunt. Verum ab ebrietate metuo, quam vinolenti, non aliter quam paternam haereditatem, mordicus tenent. Quemadmodum enim qui longinquam profectionem adornant, ita nonnulli recordes hodie adversus quinque dierum jejunium vino indulgent. Quis est usque adeo vesanus, ut priusquam libere incipiat, ebriorum more deliret? An ignoras quod venter non servat depositum? Venter est pessima fide in conventis. Penum incustoditum, in quod cum multa reposueris, noxam quidem retinet, at non servat deposita. Vide ne tibi quoque, si cras post ebrietatem veneris, dicantur ea quae modo lecta sunt: *Non istud jejunium elegi, dicit Dominus* ⁶⁷. Quid misces ea quae misceri non possunt? Quod consortium temulentiae cum jejunio? quae societas vinolentiae cum abstinentia? *Quis consensus templo Dei cum idolis* ⁶⁸? Templum enim Dei sunt, in quibus habitat Spiritus Dei ⁶⁹: contra, templum idolorum sunt, qui foedam impudicitiae colluviem per ebrietatem admittunt. Hodiernus dies vestibulum est jejunii. Neque vero qui in vestibulis profanatur, dignus est qui ad sancta introeat. Nullus famulus cupiens herum suum placare, hostem illius patronum ac reconciliatorem adhibet. Ebrietas inimicitia est in Deum; jejunium, poenitentiae initium. Itaque si cupis per confessionem reverti ad Deum, fugito temulentiam, ne magis te a Deo alienet. Altamen ad hoc, ut laudem promereatur jejunium, non est per se satis abstinere a cibis, sed jejunium jejunemus acceptabile, Deo gratum. Verum jejunium est, a vitis alienum esse, continentia linguae, irae cohibitio, concupiscentiarum amputatio, obtreccionis, mendacii, perjurii. Ab his abstinere, ac laudabile jejunium.